II. *Posuit super eum diadema et testimonium.* (IV Reg. XI, 12). La corona que orla las sienas de Nepomuceno brilla con un rayo de luz no comun á los otros Mártires, si se consideran tres particulares circunstancias en su martirio: 1.<sup>a</sup> el tiempo en que lo sostuvo; 2.<sup>a</sup> el motivo por que lo padeció; 3.<sup>a</sup> las consecuencias del martirio que sufrió. No era siglo de sangre el en que padeció Nepomuceno, sino que era siglo de tibieza y de herejía: y para sosten de la Iglesia él fue una víctima oportuna, aun por las raras cualidades de que estaba adornado: ciencia, elocuencia, dignidad, etc. Voluntario fue, pues, el sacrificio, intrépido, fervoroso y pacífico.—Con su martirio Juan sostuvo el honor de aquel Sacramento contra el cual debia despues levantarse tan gran tempestad, y lo sostuvo á fuerza de las mas duras pruebas: cárceles, ecúleo, fuego, muerte. Consecuencias de este oculto martirio fueron los prodigios mas señalados: llamas obsequiosas á flor de agua acompañando los sagrados despojos, lengua incorrupta, fresca, roseada, milagro perenne que atestigua la gloria especial del santo Mártir.

III. *Ut non loquatur os meum opera hominum, propter verba labiorum tuorum, ego custodivi vias duras.* (Psalm. XVI). Si lo raro aumenta la excelencia, y si el llegar á la gloria por un camino jamás pisado por otro hace mas admirable la empresa, en Juan Nepomuceno hállase un Santo: 1.<sup>o</sup> excelente; 2.<sup>o</sup> admirable, habiendo él muerto por un dogma de religion que aun no tenia la dicha de contar un mártir.

## Sentencias de la sagrada Escritura.

- Qui moderatur sermones suos, est pretiosi spiritus vir. (*Prov. xvii, c. 27*).
- Non est inventus similis illi in gloria. (*Eccli. xlii, 20*).
- Amplificatus est in mirabilibus suis, et quis potest similiter sic gloriari tibi? (*Ibid. xlviii, 4*).
- Nova bella elegit Dominus. (*Judic. v, 8*).
- Quæ prima fuerunt, ecce venerunt; nova quoque ego annuntio... Dominus voluit, ut sanctificaret eum, ut magnificaret legem et extolleret. (*Isai. lxii, 9, 21*).
- Sermo Domini erat pretiosus in diebus illis. (*I Reg. iii, 1*).
- Tua est gloria, atque victoria. (*I Par. xxix, 11*).
- Vir obediens loquetur victoriam. (*Prov. xxi, 28*).
- Iustorum semita quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectam diem. (*Ibid. iv, 18*).
- Ibi abscondita est fortitudo (in silentio). (*Habac. iii, 4*).
- Gloria Dei est celare verbum. (*Prov. xv, 2*).
- Non tanget illos tormentum mortis. (*Sap. iii, 1*).
- Vir autem prudens tacebit. (*Prov. xi, 12*).
- Sedebit solitarius, et tacebit. (*Thren. iii, 28*).
- Tacitus et sensatus honorabitur. (*Eccli. xxi, 31*).
- Tempus loquendi, et tempus tacendi. (*Ibid. vii*).
- Et ex ore ejus procedit gladius, ex utraque parte acutus, ut in ipso percussat gentes. (*Apoc. xix, 15*).
- Constitui te hodie, ut disperdas et dissipes, et ædifices et plantes. (*Jerem. i, 10*).
- Vere stultum interficit iracundia. (*Job, v, 2*).
- Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit; sed sequitur eum ignominia et opprobrium. (*Prov. xviii, 3*).
- Via improborum tenebrosa, nesciunt ubi corruant. (*Ibid. iv, 19*).
- Dixi: custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. (*Psal. xxxviii*).
- Modicum tempus, et non videbitis me, etc. (*Joan. xvi*).
- Jam non multa loquar vobiscum. (*Ibid. xiv, 30*).
- Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti. (*Psal. xxxviii*).
- Habebat in dextera sua stellas septem. (*Apoc. xvi*).
- Stellæ autem dederunt lumen suum in custodiis, et lætatae sunt;

vocatæ sunt et dixerunt: Adsumus, et luxerunt ei cum jucunditate. (*Baruch, iii, 34*).

Ut non loquatur os meum opera hominum, propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras. (*Psal. xvi*).

Pater eram pauperum... eram mœrentium consolator. (*Job, xxix, 16, 25*).

Non est lapsus verbo ex ore suo. (*Eccli. xiv, 1*).

Lex Dei in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus ejus. (*Psal. xxxvi, 31*).

Attende, ne forte labaris in lingua. (*Eccli. xxviii, 30*).

Frænum posuit in os meum. (*Job, xxx, 11*).

Secretum meum mihi, secretum meum mihi. (*Isai. xxiv*).

Nox sicut dies illuminabitur. (*Psal. cxxxviii, 12*).

Neque mors, ... neque profundum poterit nos separare. (*Rom. viii*).

Ego os Regis observo, et præcepta juramenti Dei. (*Eccli. viii*).

Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum, ut non cadam ab ipsis, et lingua mea perdat me? (*Ibid. c. xxii, 33*).

Posui ori meo custodiam... et non aperui os meum. (*Psal. xxxviii*).

Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. (*Psal. lxv, 12*).

Erit sepulchrum ejus gloriosum. (*Isai. xi, 10*).

Dedit mihi Dominus linguam mercedem meam. (*Eccli. ii, 30*).

Per universum mundum honoratur. (*II Mach. iii, 12*).

## Figuras de la sagrada Escritura.

El nacimiento de Samuel puede compararse al de nuestro Santo, porque uno y otro fueron obtenidos por madres estériles á fuerza de sus fervorosas oraciones: *Pro puero isto oravi, et dedit mihi Dominus petitionem meam, quam postulavi*. (*I Reg. i*).

El pueblo hebreo en el desierto fue en donde llegó á ser mas ilustre y preclaro: *Conspicuum in deserto* (así lo dice Lirano), *video populum Israel ad tria præcipue quibus latere nequit: conspicuum ob sacerdotii præclaram institutionem; conspicuum ob legis Dei solemnem promulgationem; conspicuum ob Ægyptiorum mirabilem submersionem*. Otro tanto puede decirse de Nepomuceno, quien procuró esconderse, con la fuga de los honores y empleos, en una interior y exterior soledad; pero se hizo ilustre en el ministerio sacerdotal, en la predicacion

de la ley evangélica, en la destrucción de los vicios, de la licencia, del libertinaje, en particular en la corte.

Leemos que jamás fue tan apreciada por el pueblo hebreo la profecía, como cuando privados los demás, solo en Samuel resplandecía este precioso don: *Sermo Domini erat pretiosus in diebus illis.* (I Reg. III, 1). Porque eran rarísimos los profetas: *Non erat visio manifesta.* Así debemos tener por precioso el espíritu de Nepomuceno, porque en tiempos tan oscuros é infaustos á la virtud y á la fe, elevándose con magnanimidad hasta derramar su sangre, resplandece de una manera maravillosa, bien que rara, en todos sentidos.